crédito com a Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
reais) e dá outras providências.

Excelentíssimo Senhor
Robson Cantu
Prefeito Municipal
Pato Branco – Paraná

7. PROJETO DE LEI Nº 3/2023, que autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do
exercício de 2023, no valor de R$ 731.068,74 (setecentos e trinta e um mil, sessenta e oito
reais e setenta e quatro centavos) e dá outras providências.

8. PROJETO DE LEI Nº 4/2023, que autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do
exercício de 2023, no valor de R$ 3.660.236,00 (três milhões, seiscentos e sessenta mil,
duzentos e trinta e seis reais) e dá outras providências.

9. PROJETO DE LEI Nº 5/2023, que autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento
do exercício de 2023, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) e dá outras
providências.

10. PROJETO DE LEI Nº 7/2023, que autoriza a abertura crédito especial no exercício de
2023, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e dá outras providências.

11. PROJETO DE LEI Nº 8/2023, que autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do
exercício de 2023, no valor de R$ 13.640,66 (treze mil, seiscentos e quarenta reais e
sessenta e seis centavos) e dá outras providências.

Atenciosamente,

PROJETO DE LEI Nº 144/2022

Institui o Programa Alimentando o Conhecimento,
que visa fornecer a alimentação no âmbito da
Rede Municipal de Ensino.

Art. 1º Fica instituído, no Município de Pato Branco, o Programa Alimentando o

[...]

orçamento do Município, destinados a fazer face aos pagamentos das obrigações decorrentes
da presente operação de crédito.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 3/2023

Autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2023, no valor de
R$ 731.068,74 (setecentos e trinta e um mil,
sessenta e oito reais e setenta e quatro
centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de
2023, no valor de R$ 731.068,74 (setecentos e trinta e um mil, sessenta e oito reais e setenta e
quatro centavos), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.03 ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE
10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0043 Manutenção da Saúde
2.573 Resolução SESA nº 775/2022 - Serviços públicos de saúde

[...]

Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.951, de 13 de julho de 2022, e na Lei Orçamentária
Anual, instituída pela Lei nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 4/2023

Autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2023, no valor de
R$ 3.660.236,00 (três milhões, seiscentos e
sessenta mil, duzentos e trinta e seis reais) e dá
outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de
2023, no valor de R$ 3.660.236,00 (três milhões, seiscentos e sessenta mil, duzentos e trinta e
seis reais), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.01 ATENÇÃO BÁSICA
10 Saúde
10.301 Atenção Básica
10.301.0043 Manutenção da Saúde
2.123 Manutenção e ampliação da estratégia saúde bucal
3.3.90.37 – 303 Locação de Mão-de-Obra 97.564,00